
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.454 Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2021

meses da comunicação formal à Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará.
§2º A aprovação da alteração pela Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará não prejudica a vi-
gência do benefício.
Art. 8º A empresa DURLICOUROS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COUROS, 
EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes 
do ICMS sob o nº 15.236.559-1, fi ca obrigada, a partir da publicação desta 
Resolução, a cumprir as exigências dispostas no art. 8º do Decreto n.º 
2.490/2006, junto ao Banco do Estado do Pará - BANPARÁ, comprovando 
seu cumprimento por meio da apresentação do Atestado de Idoneidade, 
semestralmente, à Comissão da Política de Incentivos.
Art. 9º A empresa DURLICOUROS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COUROS, 
EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes 
do ICMS sob o nº 15.236.559-1, fi ca obrigada a fi xar, em frente à ins-
talação física de seu empreendimento, placa de promoção e divulgação, 
conforme modelo aprovado pela Comissão da Política de Incentivos ao De-
senvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará.
Art. 10. A empresa DURLICOUROS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COUROS, 
EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes 
do ICMS sob o nº 15.236.559-1, deverá especifi car em suas embalagens a 
frase “Produzido no Pará”, conforme aprovado pela Comissão da Política de 
Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará.
Art. 11. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, produzindo efeitos por 13 (treze) anos, condicionado ao 
que estabelece a Lei Complementar Federal nº 160, de 7 de agosto de 2017.
Sala de Reuniões da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimen-
to Socioeconômico do Estado do Pará, em 18 de dezembro de 2020.
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento So-
cioeconômico do Estado do Pará

Protocolo: 616828
RESOLUÇÃO Nº 039, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020.

Revoga a Resolução nº 034, de 27 de dezembro de 2013, que concede 
tratamento tributário às operações que especifi ca, realizadas pela empresa 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS VALE DO XINGÓ LTDA.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO DESENVOLVIMENTO SÓ-
CIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de suas atribuições 
legais;
Considerando o disposto na Lei n.º 6.915, de 3 de outubro de 2006, que 
dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às agroindústrias;
Considerando o disposto no Decreto n.º 2.492, de 6 de outubro de 2006, 
que aprova o Regulamento da Lei n.º 6.915, de 3 de outubro de 2006, que 
dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às agroindústrias;
Considerando a solicitação de cancelamento dos benefícios enviado pela 
empresa à Comissão da Política de Incentivos, em 11 de dezembro de 
2018, e reiterado em 02 de outubro de 2020;
Considerando as deliberações ocorridas na 3ª reunião Ordinária do Plenário 
da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico 
do Estado do Pará, realizada em 18 de dezembro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Resolução nº 034, de 27 de dezembro de 2013, que 
concede tratamento tributário às operações que especifi ca, realizadas pela 
empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS VALE DO XINGÓ LTDA., 
inscrita no Cadastro de Contribuintes do ICMS sob o nº 15.250.782-5.
 Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará, retroagindo seus efeitos a 11 de dezembro de 2018.
Sala de Reuniões da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimen-
to Socioeconômico do Estado do Pará, em 18 de dezembro de 2020.
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento So-
cioeconômico do Estado do Pará

Protocolo: 616833
RESOLUÇÃO Nº 037, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020.

Revoga a Resolução nº 012, de 12 de março de 2018, que concede tra-
tamento tributário às operações que especifi ca, realizadas pela empresa 
M.J.NOVAES DE LIMA & CIA LTDA.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO DESENVOLVIMENTO SÓ-
CIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de suas atribuições 
legais;
Considerando o disposto na Lei n.º 6.913, de 3 de outubro de 2006, que 
dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às indústrias em geral;
Considerando o disposto no Decreto n.º 2.490, de 6 de outubro de 2006, 
que aprova o Regulamento da Lei n.º 6.913, de 3 de outubro de 2006, que 
dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às indústrias em geral;
Considerando a solicitação de cancelamento dos benefícios fi scais protoco-
lado pela empresa, em 26/11/2019; e
Considerando as deliberações ocorridas na 3ª reunião Ordinária do Plenário 
da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico 
do Estado do Pará, realizada em 18 de dezembro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Resolução nº 012, de 12 de março de 2018, que concede 
tratamento tributário às operações que especifi ca, realizadas pela empresa 
M.J.NOVAES DE LIMA & CIA LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes 
do ICMS sob o nº 15.219.041-4.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará, retroagindo seus efeitos a 26 de novembro de 
2019.
Sala de Reuniões da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimen-
to Socioeconômico do Estado do Pará, em 18 de dezembro de 2020.
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento So-
cioeconômico do Estado do Pará

Protocolo: 616832
RESOLUÇÃO Nº 044, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020.

Revoga a Resolução nº 036, de 27 de dezembro de 2013, que concede 
tratamento tributário às operações que especifi ca, realizadas pela empresa 
YARA BRASIL FERTILIZANTES S.A.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO DESENVOLVIMENTO SÓ-
CIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de suas atribuições 
legais;
Considerando o disposto na Lei n.º 6.913, de 3 de outubro de 2006, que 
dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às indústrias em geral;
Considerando o disposto no Decreto n.º 2.490, de 6 de outubro de 2006, 
que aprova o Regulamento da Lei n.º 6.913, de 3 de outubro de 2006, que 
dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às indústrias em geral;
Considerando a solicitação de cancelamento dos benefícios fi scais da em-
presa à Comissão da Política de Incentivos, em 22 de maio de 2020; e
Considerando as deliberações ocorridas na 3ª reunião Ordinária do Plenário 
da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico 
do Estado do Pará, realizada em 18 de dezembro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Resolução nº 036, de 27 de dezembro de 2013, que 
concede tratamento tributário às operações que especifi ca, realizadas pela 
empresa YARA BRASIL FERTILIZANTES S.A, inscrita no Cadastro de Con-
tribuintes do ICMS sob o nº 15.429.993-6.
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará.
Sala de Reuniões da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimen-
to Socioeconômico do Estado do Pará, em 18 de dezembro de 2020.
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento So-
cioeconômico do Estado do Pará

Protocolo: 616796
RESOLUÇÃO Nº 042, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020.

Revoga a Resolução nº 007, de 14 de janeiro de 2015, que concede tra-
tamento tributário às operações que especifi ca, realizadas pela empresa 
CARGIL AGRÍCOLA S/A.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO DESENVOLVIMENTO SÓ-
CIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de suas atribuições 
legais;
Considerando o disposto na Lei n.º 6.913, de 3 de outubro de 2006, que 
dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às indústrias em geral;
Considerando o disposto no Decreto n.º 2.490, de 6 de outubro de 2006, 
que aprova o Regulamento da Lei n.º 6.913, de 3 de outubro de 2006, que 
dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às indústrias em geral;
Considerando que a empresa até a presente data não instalou a unidade 
produtiva para a qual se destinavam os benefícios fi scais constantes da 
Resolução nº 007, de 14 de janeiro de 2015; e
Considerando as deliberações ocorridas na 3ª reunião Ordinária do Plenário 
da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico 
do Estado do Pará, realizada em 18 de dezembro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Resolução nº 007, de 14 de janeiro de 2015, que concede 
tratamento tributário às operações que especifi ca, realizadas pela empresa 
CARGIL AGRÍCOLA S/A, inscrita no Cadastro de Contribuintes do ICMS sob 
o nº 15.451.506-0.
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará.
Sala de Reuniões da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimen-
to Socioeconômico do Estado do Pará, em 18 de dezembro de 2020.
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento So-
cioeconômico do Estado do Pará

Protocolo: 616801
RESOLUÇÃO Nº 035, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020.

Concede tratamento tributário às operações que especifi ca, realizadas pela 
empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ÓLEOS E FARELOS VEGETAIS DA 
AMAZÔNIA EIRELI - EPP.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO DESENVOLVIMENTO SO-
CIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de suas atribuições 
legais;
Considerando o disposto na Lei n.º 6.913, de 3 de outubro de 2006, que 
dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às Indústrias em Geral;
Considerando o disposto no Decreto n.º 2.490, de 6 de outubro de 2006, 
que aprova o Regulamento da Lei n.º 6.913, de 3 de outubro de 2006, 
que dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às Indústrias em Geral;
Considerando as deliberações da Comissão da Política de Incentivos ao De-
senvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, na 3ª Reunião Ordinária 
do Plenário, realizada em 18 de dezembro de 2020;


